
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-642 del 28/07/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento,  a  seguito  di 
ordine diretto sul  Mercato elettronico di Consip SpA, alla 
ditta  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A  del 
servizio  di  sviluppo,  evoluzione  e  manutenzione 
finalizzata  al  perfezionamento  e  all’ottimizzazione  dei 
sistemi informatici -  CIG: Z1A3BBD1D9.

Proposta n. PDTD-2023-658 del 27/07/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Martelli Francesca

Questo  giorno  28  (ventotto)  luglio     2023  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento, a seguito di ordine diretto sul  Mercato 

elettronico di Consip SpA, alla ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A  del 

servizio  di  sviluppo,  evoluzione  e  manutenzione  finalizzata  al  perfezionamento  e 

all’ottimizzazione dei sistemi informatici  CIG: Z1A3BBD1D9.

VISTO:

la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione,  Bilancio e Controllo  Economico.  Approvazione del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023;

la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee 

guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per 

l'esercizio 2023";

il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato 

con delibera del Direttore generale n. 114 del 23/10/2020;

il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

• il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, convertito in legge 29/07/2021 n. 108;

il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n.  135), 

di  modifica  dell’art.  1,  comma  450,  della  L.  27  dicembre  2006,  n.  296,  da  cui  deriva 



l’obbligo  per  le  amministrazioni  pubbliche  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione;

PREMESSO : 

- che  con  determinazione  133 del  23/12/2021  è  stato  approvato  l’Accordo  biennale di 

collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione 

Civile per il progetto "Modmet " per gli anni 2022-2023;

- che la Struttura Idro-Meteo-Clima per la realizzazione del suddetto progetto ha la necessità 

di  assicurare  la continuità di esercizio  degli strumenti informatici  e di telecomunicazione 

necessari a garantire la disponibilità dei prodotti all’intera rete dei Centri Funzionali;

- che  è  necessario  garantire  supporto  alle  procedure  in  cloud  e  fornire  manutenzione 

adeguativa volta ad assicurare l’aderenza delle procedure e dei programmi all’evoluzione 

dell’ambiente tecnologico, del sistema informativo e della normativa;

- che, per soddisfare le suddette finalità, la Struttura Idro-Meteo-Clima ha necessità di affidare 

all’esterno i servizi di sviluppo, evoluzione e manutenzione finalizzati al perfezionamento e 

all’ottimizzazione dei sistemi in essere;

- che  da  parte  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima  è  stata  effettuata  l’istruttoria  per 

l’individuazione e la quantificazione dei fabbisogni dell’Agenzia per le finalità suddette;

- che l’importo complessivo stimato per l’affidamento dei servizi di cui trattasi è pari ad Euro 

26.000,00 (iva esclusa);

CONSIDERATO: 

- che  la  convenzione  Intercent-er  per  l’acquisizione   di  Servizi  di  sviluppo,  evoluzione  e 

gestione  di  sistemi  informativi  per  le  Amministrazioni  del  territorio  regionale  -  Lotto  1 

(convenzione prot. n. RSPIC/2020/186)  della durata di 24 mesi, rinnovata sino al 31/12/2023, 

con  determina  di    INTERCENT-ER  -  AGENZIA  REGIONALE  DI  SVILUPPO  DEI 

MERCATI TELEMATICI  Num.  716 del 15/12/2022,  si  è anticipatamente  esaurita  per il 

raggiungimento del limite di importo della convenzione stessa, e pertanto non è più possibile 

emettere tramite essa ordinativi di fornitura;

- che non sono attive  altre  convenzioni Intercent-er né convenzioni Consip aventi ad oggetto 



servizi  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione;

- che nelle more della messa a disposizione da parte di Intercent-ER della nuova convenzione 

per servizi di sviluppo e manutenzione,  si è convenuto di affidare  alla ditta Engineering il 

servizio di cui trattasi  avendo la ditta ottima conoscenza del sistema in essere in ARPAE 

avendo già collaborato con l’Ente dimostrando grande professionalità e compentenza;

- che  è  stata  verificata  la  possibilità  di  acquisire  il  suddetto  servizio  di  sviluppo  e 

manutenzione, sul sistema del mercato elettronico messo a disposizione da Consip Spa data 

l’attivazione del Bando/Categoria “Supporto e consulenza in ambito ICT "

- che, al suddetto bando Consip risulta abilitata la ditta   Engineering Ingegneria Informatica 

S.p.A., sede legale in Roma, Piazzale dell’Agricoltura 24 - P. IVA 05724831002;

- che è stato acquisito il seguente Codice identificativo gara CIG  Z1A3BBD1D9. attribuito 

dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione;

 DATO ATTO:

- che,  per  le  vie  brevi,  è  stata  contattata  la  ditta  Engineering  Ingegneria  Informatica 

S.p.A., sede legale in Roma, Piazzale dell’Agricoltura 24 - P. IVA 05724831002  per 

verificarne la disponibilità ad eseguire i servizi di sviluppo e manutenzione richiesti per 

l'importo complessivo di Euro 26.000,00 (IVA esclusa);

- che,  per operare sul sistema del mercato elettronico,  la ditta  Engineering Ingegneria 

Informatica  S.p.A.,  sede  legale  in  Roma,  Piazzale  dell’Agricoltura  24  -  P.  IVA 

05724831002  ha  prodotto  la  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  di  atto  di 

notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di  cui all’art. 94 del d. lgs.  36/2023 per 

l’affidamento dei contratti pubblici;

CONSIDERATO:

- che,  trattandosi  di  acquisto  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  la  procedura  di 

selezione del contraente deve essere svolta attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico 

disponibili  nel  nostro  ordinamento,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  450  della  legge  296  del 

27.12.2006;

- che la ditta  Engineering Ingegneria Informatica S.p.A ha provveduto a pubblicare la propria 



offerta  su  MEPA  Consip  con  codice  articolo  fornitore  ENG_2023_SUPP,  ID  articolo 

21449188;

- che,  per  l’affidamento  dei  servizi  di  sviluppo,  evoluzione  e  manutenzione  finalizzata  al 

perfezionamento  e  all’ottimizzazione  dei  sistemi  informatici, dettagliati  nel  Piano  delle 

Attività suddetto si può provvede ad inviare l’Ordinativo di Fornitura n. 7358850/2023;

RILEVATO:

- che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali 

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art.  57 del D.lgs. 

36/20123;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto  in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i 

suddetti  rischi,  pertanto  non è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  nè 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ricevuto dal sistema SIMOG il seguente 

numero di CIG: Z1A3BBD1D9;

- che è stato acquisito il DURC della società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., ed è 

risultato regolare;

RITENUTO:

- di  affidare,  alla  ditta  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.,  sede  legale  in  Roma, 

Piazzale  dell’Agricoltura  24 - P. IVA 05724831002  il  servizio di sviluppo, evoluzione e 

manutenzione finalizzata al perfezionamento e all’ottimizzazione dei sistemi informatici per 

l'importo  complessivo di Euro 26.000,00 ( IVA esclusa);

- di provvedere alla sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura  a cura del Responsabile della 

Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott  Sandro Nanni, Utente Registrato quale Punto Ordinante 

nel sistema di intermediazione digitale della Regione Emilia-Romagna,

- di dare atto che il servizio partirà dall’invio dell’Ordinativo n. 7358850/2023 e verrà erogato 

mediante il Piano di lavoro concordato con il Fornitore fino al 31/12/2023;

DATO ATTO

- che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.  15 del  D.lgs.  36/2023, è  la dott.ssa 

Martelli Francesca; 



ATTESTATO:

- che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo  quanto 

previsto dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO:

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di   regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento  sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  ARPAE 

approvato  con  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dalla  rag.  Daniela  Ranieri,  titolare 

dell’incarico di funzione Unità Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima;

                                                                     DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto:  

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, 

la fornitura del servizio di sviluppo, evoluzione e manutenzione finalizzata al perfezionamento e 

all’ottimizzazione dei sistemi informatici alla ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., 

sede legale in Roma, Piazzale dell’Agricoltura 24 - P. IVA 05724831002 , tramite ordine diretto 

n. 7358850/2023 espletata sul mercato elettronico di Consip Spa, per l'importo  complessivo di 

Euro 26.000,00 ( IVA esclusa);

2. di dare atto che il servizio partirà dall’invio dell’ordinativo e il servizio verrà erogato nei tempi e 

modalità concordate con il Fornitore fino al 31/12/2023;

3.  di  dare  atto  che  i  costi  relativi  al  presente  provvedimento,  pari  complessivamente  ad  Euro 

31.720,00 avente natura di “Servizi Informatici” sono compresi nel budget annuale 2023 a carico 

del progetto ModMet 2023;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento è  soggetto 

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  di  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

Trasparente”.

Il Responsabile della 

Struttura  Idro-Meteo-Clima

Dott. Sandro  Nanni


